
Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 15/2024 del 27/02/2024

OGGETTO:  Adozione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2024/2026  e
dell’elenco  annuale  dei  lavori  per  l’anno  2024.  e  del  programma triennale  di  beni  e
servizi 2024/2026 (art. 37, commi 1, 2, 3, del D.Lgs. n. 36/2023

Il giorno 27/02/2024 alle ore 16:30, in Afragola e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

Prof. ANTONIO PANNONE P

On.le Dott.ssa GIUSEPPINA CASTIELLO A

Rag. MAURO DI PALO P

P.I. ANIELLO SILVESTRO P

Dott.ssa GELSOMINA TERRACCIANO P

Presenti: 4   Assenti: 1

Assiste: MARIA PEDALINO - Vice Segretario

Presiede: ANTONIO PANNONE - Sindaco

Verificato il numero legale, ANTONIO PANNONE - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata eseguibilita'



OGGETTO:

Adozione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici
2024/2026 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2024. e del
programma triennale di beni e servizi 2024/2026 (art. 37, commi
1, 2, 3, del D.Lgs. n. 36/2023)



Il DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Visto il D.Lgs. 31 marzo n.36/2023  ed in particolare l’articolo 37 il quale:

 al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori

pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi;

 ai  commi  2  e  3,  prevedono  come: “2.  Il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  i  relativi

aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite

concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia

di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di

rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale

dopo l’approvazione del  documento  di  fattibilità  delle  alternative  progettuali  e  nell’elenco

annuale  dopo  l’approvazione  del  documento  di  indirizzo  della  progettazione.  I  lavori  di

manutenzione  ordinaria  superiori  alla  soglia  indicata  nel  secondo  periodo  sono  inseriti

nell’elenco  triennale  anche  in  assenza  del  documento  di  fattibilità  delle  alternative

progettuali.  I  lavori,  servizi  e  forniture  da realizzare in  amministrazione diretta  non sono

inseriti nella programmazione. “e “3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i

relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti  di importo stimato pari o superiore alla

soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b)”;

Richiamato inoltre l’art. 3 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti

concedenti,  secondo  i  propri  ordinamenti  e  fatte  salve  le  competenze  legislative  e

regolamentari  delle regioni  e delle province autonome in materia, adottano il  programma

triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi

elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente allegato e parte integrante

dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i

documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29

dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.

118”.

Richiamato inoltre l’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che

“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati

sul sito istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale

dei  contratti  pubblici.  Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  possono  consentire  la



presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo

periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale

dei  lavori,  con  gli  eventuali  aggiornamenti,  avviene  entro  i  successivi  trenta  giorni  dalla

scadenza  delle  consultazioni,  ovvero,  comunque,  in  assenza  delle  consultazioni,  entro

sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal

comma 4, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione

appaltante  e  dell’ente  concedente.  Le  stazioni  appaltanti  o  gli  enti  concedenti  possono

adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare

il rispetto dei termini di cui al presente comma”;

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 6, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede

che “Entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni

appaltanti  e  gli  enti  concedenti  che  siano  amministrazioni  dello  Stato  procedono

all'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale.

Le altre stazioni appaltanti e gli altri enti concedenti approvano i medesimi documenti entro

novanta  giorni  dalla  data  di  decorrenza  degli  effetti  del  proprio  bilancio  o  documento

equivalente,  secondo  l'ordinamento  proprio  di  ciascuna  amministrazione.  Resta  fermo

quanto previsto dall'articolo 172 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di

cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;

Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l’elenco annuale dei

lavori dell’anno 2024, redatti dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici Ing. Nunzio Boccia in

qualità di responsabile della programmazione, così composto:

-  Scheda  A:  QUADRO  DELLE  RISORSE  NECESSARIE  ALLA REALIZZAZIONE  DEL

PROGRAMMA;

- Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;

- Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;

- Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;

- Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE;

-  Scheda  F:  ELENCO  DEGLI  INTERVENTI  PRESENTI  NELL'ELENCO  ANNUALE  DEL

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

-  Scheda  G:  QUADRO  DELLE  RISORSE  NECESSARIE  ALLA REALIZZAZIONE  DEL

PROGRAMMA;



- Scheda H: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA;

-  Scheda  I:  TRIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  FORNITURE  E  SERVIZI  2024/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE.

Visto quindi che:

 il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della competenza

potenziata  e  devono  essere  iscritte  le  spese  in  relazione  agli  esercizi  di  scadenza

dell’obbligazione;

 il  Programma triennale dei  lavori  pubblici,  il  programma triennale dei  beni e servizi  ed i

relativi allegati al Codice dei Contratti, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli

esercizi della programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto;

Visto il D.Lgs. 31 marzo n. 36/2023 ed in particolare l’articolo 37 il quale:

 al comma 4, prevede che “Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati

sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici”.

Richiamato inoltre  l’art.  3, comma 1, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il  quale prevede che “Le

stazioni  appaltanti  e gli  enti  concedenti,  secondo i  propri  ordinamenti  e fatte salve le  competenze

legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma

triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi

annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente allegato e parte integrante dello stesso, nel

rispetto di  quanto previsto dall'articolo 37 del  codice,  e in coerenza con i  documenti  pluriennali  di

pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai principi

contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”;

Richiamato inoltre l’art. 3, comma 13, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede

che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della propria organizzazione,

la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di

ridurre  gli  oneri  amministrativi,  tale  referente  è,  di  norma,  individuato  nel  referente  unico

dell'amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta dell'amministrazione”;

Richiamato inoltre l’art. 1, commi 512 della legge di stabilità 2016 (l. 208/2015) secondo cui

“al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di

connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla

normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato

della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi

dell'articolo  1  della  legge  31  dicembre  2009,  n.  196,  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti



esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza

regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

Precisato che ai sensi dell’art. 6, comma 12 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023,  l’elenco

delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di euro, che le

stazioni appaltanti e gli  enti concedenti prevedono di inserire nel programma triennale, è

comunicato dalle medesime amministrazioni, entro il mese di ottobre, al Tavolo tecnico dei

soggetti aggregatori di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66,

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con le modalità indicate

all'articolo 7, comma 5, del presente allegato;

Visto lo schema di programma triennale di beni e servizi degli anni 2024/2026, redatto dal

Dirigente del Settore Affari Generali, tenendo conto degli schemi trasmessi dai vari Dirigenti e

Responsabili di Servizio dell’Ente, così composto:

-  Scheda  A:  QUADRO  DELLE  RISORSE  NECESSARIE  ALLA REALIZZAZIONE  DEL

PROGRAMMA;

- Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;

- Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;

- Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;

- Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE;

-  Scheda  F:  ELENCO  DEGLI  INTERVENTI  PRESENTI  NELL'ELENCO  ANNUALE  DEL

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;

-  Scheda  G:  QUADRO  DELLE  RISORSE  NECESSARIE  ALLA REALIZZAZIONE  DEL

PROGRAMMA;

- Scheda H: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA;

-  Scheda  I:  TRIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  FORNITURE  E  SERVIZI  2024/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE;

Richiamati inoltre:

 il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle

regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1,

il quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015; 

 il  principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.  4/2 al  D.lgs.  n. 118 del 23

giugno 2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e



passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio

quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di

attuazione;

Considerato che il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma triennale di beni

e servizi ed i relativi aggiornamenti sono comunicati alle strutture ed agli uffici preposti al

controllo di gestione;

Acquisito  agli  atti  il  parere  favorevole  dell’organo  di  revisione  economico-finanziario,

rilasciato ai sensi dell’articolo 239 del d.Lgs. n. 267/2000 (verbale n. ……….);

Rilevata la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e

3, del D.lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023;

Visto lo Statuto comunale;

Ritenuto di provvedere in merito;

A votazione unanime e palese;

PROPONGONO DI DELIBERARE

1. di  approvare  le  premesse  della  presente  deliberazione  anche  sotto  il  punto  di  vista

motivazionale;

2. di dare atto che il Responsabile del programma triennale 2024/2026 ed Elenco Annuale

2024 è l'ing. Nunzio Boccia, già Dirigente del Settore Lavori Pubblici dell'Ente;

3. di dare atto, altresì, che il piano triennale diei beni e dei servizi 2024/2026 è stato redatto

dal Dirigete del Servizio Affari Generali dott.ssa Alessandra Iroso, tenendo conto degli schemi

inviati dai Dirigenti e dai Responsbili di Servizio dell’Ente;

4. di adottare, ai sensi dell’articolo 37, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema del

programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2024/2026 e del relativo elenco

annuale  2024,  secondo  il  contenuto  delle  schede  redatte  ai  sensi  dell’allegato  I.5  del



medesimo D.Lgs. 36/2023 ed allegate al presente provvedimento quale parte integrante e

sostanziale;

5. di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023,  il programma triennale

dei lavori pubblici per almeno 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune;

6. di  adottare,  ai  sensi  dell’articolo  37,  commi  1  del  D.lgs.  n.  36/2023,  lo  schema  del

programma triennale di beni e serivizi e relativo agli anni 2024/2026 secondo il contenuto

delle schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo decreto;

7. di  pubblicare,  ai  sensi  dell’art.  37,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  lo  schema  del

programma triennale di beni e servizi sull’Albo pretorio on-line del Comune;

8. di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel programma

triennale degli  acquisti  di  beni e servizi  2024/2026 e del  programma triennale dei  lavori

pubblici 2024/2026, saranno previste in sede di stesura del bilancio di previsione 2024/2026;

Il Dirigente del Settore Lavori Pubblici

Ing. Nunzio BOCCIA

Il Dirigente del Servizio Affari Generali

Dott.ssa Alessandra Iroso



IL SINDACO

Letta  e  fatta  propria  la  relazione  istruttoria  che  precede  per  farne  parte  integrante  e

sostanziale del presente atto;

ACQUISITI in merito alla presente proposta di deliberazione, i pareri favorevoli di regolarità

tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 TUEL e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto Comunale

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE LA SEGUENTE PROPOSTA AL

CONSIGLIO COMUNALE

1. di  approvare  le  premesse  della  presente  deliberazione  anche  sotto  il  punto  di  vista

motivazionale;

2. di dare atto che il Responsabile del programma triennale 2024/2026 ed Elenco Annuale

2024 è l'ing. Nunzio Boccia, già Dirigente del Settore Lavori Pubblici dell'Ente;

3. di dare atto, altresì, che il piano triennale diei beni e dei servizi 2024/2026 è stato redatto

dal  Dirigete  del  Servizio  Affari  Generali  dott.ssa  Alessandra  Iroso,  tenendo  conto  degli

schemi inviati dai Dirigenti e dai Responsbili di Servizio dell’Ente;

4. di adottare, ai sensi dell’articolo 37, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema del

programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2024/2026 e del relativo elenco

annuale  2024,  secondo  il  contenuto  delle  schede  redatte  ai  sensi  dell’allegato  I.5  del

medesimo D.Lgs. 36/2023 ed allegate al presente provvedimento quale parte integrante e

sostanziale;

5. di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023,  il programma triennale

dei lavori pubblici per almeno 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune;

6. di  adottare,  ai  sensi  dell’articolo  37,  commi  1  del  D.lgs.  n.  36/2023,  lo  schema  del

programma triennale di beni e serivizi e relativo agli anni 2024/2026 secondo il contenuto

delle schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo decreto;

7. di  pubblicare,  ai  sensi  dell’art.  37,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  lo  schema  del

programma triennale di beni e servizi sull’Albo pretorio on-line del Comune;

8. di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel programma

triennale degli  acquisti  di  beni e servizi  2024/2026 e del  programma triennale dei  lavori

pubblici 2024/2026, saranno previste in sede di stesura del bilancio di previsione 2024/2026;



IL SINDACO

Prof. Antonio PANNONE 



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che in merito all’oggetto sono pervenute la relazione istruttoria e la proposta di deliberazione

a firma del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e del Dirigente del Servizio Affari Generali;

Visti

- il  parere favorevole  espresso dal  Dirigente del  Servizio  Affari  Generali,  sulla  proposta di

deliberazione  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  come  previsto  dall’art.  49  del  vigente

T.U.EE.LL.;  -  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Settore  Finanziario  sulla

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, come previsto dall’art.  49 del

vigente T.U.EE.LL.;

Con voti, resi ed espressi nelle forme di legge, come meglio specificato nel corpo del

presente atto

DELIBERA

1. di  approvare  le  premesse  della  presente  deliberazione  anche  sotto  il  punto  di  vista

motivazionale;

2. di dare atto che il Responsabile del programma triennale 2024/2026 ed Elenco Annuale 

2024 è l'ing. Nunzio Boccia, già Dirigente del Settore Lavori Pubblici dell'Ente;

3. di dare atto, altresì, che il piano triennale diei beni e dei servizi 2024/2026 è stato redatto

dal  Dirigete  del  Servizio  Affari  Generali  Dott.ssa Alessandra Iroso,  tenendo conto degli

schemi inviati dai Dirigenti e dai Responsbili di Servizio dell’Ente;

4. di adottare, ai sensi dell’articolo 37, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema del

programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2024/2026 e del relativo elenco

annuale  2024,  secondo  il  contenuto  delle  schede  redatte  ai  sensi  dell’allegato  I.5  del

medesimo D.Lgs. 36/2023 ed allegate al presente provvedimento quale parte integrante e

sostanziale;

5. di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, il programma triennale

dei lavori pubblici per almeno 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune;



6. di  adottare,  ai  sensi  dell’articolo  37,  commi  1  del  D.lgs.  n.  36/2023,  lo  schema  del

programma triennale di beni e serivizi e relativo agli anni 2024/2026 secondo il contenuto

delle schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo decreto;

7. di  pubblicare,  ai  sensi  dell’art.  37,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  lo  schema  del

programma triennale di beni e servizi sull’Albo pretorio on-line del Comune;

8. di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel programma

triennale degli  acquisti  di  beni e servizi  2024/2026 e del  programma triennale dei  lavori

pubblici 2024/2026, saranno previste in sede di stesura del bilancio di previsione 2024/2026;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del

D.Lgs. n. 267/2000.



SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Afragola
- Settore Lavori Pubblici

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

5,526,380.18 27,345,228.86 36,506,410.77 69,378,019.81

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

2,880,000.001,480,000.00470,000.00 930,000.00

0.000.00 0.00 0.00

15,833,665.009,609,674.08 12,500,000.00 37,943,339.08

44,658,893.8615,606,054.26 49,936,410.77 110,201,358.89

Il referente del programma

BOCCIA NUNZIO

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D e alla scheda C il
cui dettaglio per tipologia di risorsa è richiesto dal sistema (software) e reso disponibile in banca dati ma non visualizzato nel Programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Afragola - Settore Lavori Pubblici

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

BOCCIA NUNZIO(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Afragola - Settore Lavori Pubblici

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta per la quale non si intenda procedere al completamento e non sia pertanto presente alcun intervento nella
scheda D
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

BOCCIA NUNZIO

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Afragola - Settore Lavori Pubblici

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80047540630202100011 B45I23000030008 015 002 04 - Ristrutturazione

Afragola è arte:
Valorizzazione dell'itinerario

artistico e religioso
1No 01.01 - Stradali0632024 gugliara giuliano No 0.00550,000.00 0.000.00 0.00550,000.00 0.00

L80047540630202100012 B47B23000120008 015 002 04 - Ristrutturazione

Messa in sicurezza e
rifunzionalizzazione per

l'animazione sociale in villa
comunale

1No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0632024 Aragosa Paolo No 0.001,158,533.64 0.000.00 0.001,158,533.64 0.00

L80047540630202200017 015 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di manutenzione
straordinaria nell'ambito

dell'affidamento del pronto
intervento comunale (crolli,
esecuzioni in danno, ecc...)

2No 05.10 - Abitative0632024 BOCCIA NUNZIO No 80,000.0080,000.00 0.0080,000.00 0.00240,000.00 0.00

L80047540630202300001 B47B23000130008 015 002 04 - Ristrutturazione

RIFUNZIONALIZZAZIONE
PER L’ANIMAZIONE

SOCIALE NELL'AREA
PINETINA

1No 01.01 - Stradali0632024 Aragosa Paolo No 0.00579,266.82 0.000.00 0.00579,266.82 0.00

L80047540630202400001 B42F23000910003 015 002 04 - Ristrutturazione

Interventi di sistemazione
della viabilità cittadina di

Afragola compresa fra via
Roma, via Milano e via

Nunziatella

2No 01.01 - Stradali0632024 BOCCIA NUNZIO No 0.00600,000.00 0.00600,000.00 0.001,200,000.00 0.00

L80047540630202400002 015 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria di
varie arterie comunali 2No 01.01 - Stradali0632024 BOCCIA NUNZIO No 0.00750,000.00 0.00750,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L80047540630202400003 015 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria di
vari edifici pubblici 2No

05.33 - Direzionali e
amministrative

0632024 BOCCIA NUNZIO No 0.00750,000.00 0.00750,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L80047540630202400004 015 002
01 - Nuova

realizzazione

Espropri per realizzazione
intervento "Realizzazione

scuola materna 7 aule in via
San Marco"

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024 Aragosa Paolo No 0.00600,000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L80047540630202400005 015 002
58 - Ampliamento o

potenziamento

Espropri per realizzazione
intervento "Ampliamento

scuola dell'infanzia Afragola 3
- Aldo Moro - via U. La Malfa"

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024 Napolitano Giovanni No 0.0080,000.00 0.000.00 0.0080,000.00 0.00

L80047540630202400006 B47H21001980001 015 002 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione edilizia di un
immobile pubblico per servizi
culturali, educativi e didattici:
scuola elementare e materna

A. Moro in via U. La Malfa

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024 BOCCIA NUNZIO No 0.00493,061.57 0.00850,000.00 0.001,375,000.00 0.00

L80047540630202300008 B47H16000720004 015 002
01 - Nuova

realizzazione

Completamento dei lavori
"Piano manutentivo delle

strade e degli spazi del Rione
San Marco e delle aree
urbane servite dalle Vie
Saggese e Ferrarese -

INTERVENTO 3, AREA DI
VIA SAN MARCO - CUP

B47H16000720004" a seguito
fallimento ditta esecutrice.

1No 01.01 - Stradali0632024 BOCCIA NUNZIO No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L80047540630202400007 B47H21002010001 015 002 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione edilizia di un
immobile pubblico per servizi
culturali, educativi e didattici:
scuola elementare e materna
San Marco in via P. Laudiero

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024 BOCCIA NUNZIO No 0.00527,092.45 0.000.00 0.00550,000.00 0.00

L80047540630202300009 B47H16000700004 015 002 04 - Ristrutturazione

Piano manutentivo delle
strade e degli spazi aperti del
rione S. Marco e delle aree

urbane servite dalle vie
Saggese e Ferrarese -

INTERVENTO 1: Area di Via
Ferrarese e traverse

annesse.

1No 01.01 - Stradali0632024 Paolo Aragosa No 0.001,529,674.08 0.000.00 0.001,529,674.08 0.00

L80047540630202400008 B45E22000310001 015 002 03 - Recupero

Manutenzione straordinaria e
miglioramento della qualità

del decoro urbano e del
tessuto sociale e ambientale
con adeguamento sismico ed

efficientamento energetico
alla scuola Europa Unita

rione Salicelle

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024 BOCCIA NUNZIO No 0.001,028,262.85 0.00895,000.00 0.001,925,000.00 0.00

L80047540630202400009 B48C22000010001 015 002 03 - Recupero

Interventi di ristrutturazione,
riqualificazione e

rifunzionalizzazione di un
bene confiscato da finanziare

nell’ambito del PNRR da
destinare a Casa di

accoglienza per donne in
difficoltà in via Fattori

2No
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0632024 Napolitano Giovanni No 0.00340,162.85 0.000.00 0.00352,000.00 0.00

L80047540630202400010 B49D12000050006 015 002
01 - Nuova

realizzazione

Completamento intervento
"Parco didattico ambientale

per l'educazione dei bambini.
Grande prato alberato ed i

luoghi dello svago” (Ex
interventi 6A e 6B) – CIG:

6350718A46

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0632024 Aragosa Paolo No 0.004,500,000.00 0.000.00 0.004,500,000.00 0.00

L80047540630202400011 015 002 04 - Ristrutturazione

Riqualificazione strade centro
antico via S. Maria, via D.
Alighieri, via Principe di

Napoli, via Plebiscito, via
Cirillo, via Olmo, via Manzoni,

ecc..

2No 01.01 - Stradali0632024 BOCCIA NUNZIO No 1,000,000.00500,000.00 0.001,500,000.00 0.003,000,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80047540630202400012 015 002 03 - Recupero

Completamento
infrastrutturale centro servizi

C.da LeutreK per
insediamento altri uffici

comunali

2No
05.33 - Direzionali e

amministrative
0632024 BOCCIA NUNZIO No 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L80047540630202400013 B47H20001910003 015 002 04 - Ristrutturazione
Lavori di riqualificazione e

ripristino stazione ecologica 2No 02.10 - Smaltimento rifiuti0632024 BOCCIA NUNZIO No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L80047540630202200025 015 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione ordinaria e
straordinaria immobili

scolastici
1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0632024 BOCCIA NUNZIO No 140,000.00100,000.00 0.00140,000.00 0.00380,000.00 0.00

L80047540630202200026 015 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione ordinaria e
straordinaria impianti di
Pubblica Illuminazione

1No
03.16 - Distribuzione di

energia
0632024 BOCCIA NUNZIO No 140,000.00140,000.00 0.00140,000.00 0.00420,000.00 0.00

L80047540630202200027 015 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione ville, parchi,
giardini e verde attrezzato 1No

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0632024 BOCCIA NUNZIO No 150,000.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00450,000.00 0.00

L80047540630201900033 B49D12000040001 015 002
01 - Nuova

realizzazione

Programma Integrato Urbano
PIU Europa: Zona 7B:" La

Piazza del Mercato  Il centro
polifunzionale di accoglienza

di Via Don Minzoni

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0632025 BOCCIA NUNZIO No 400,000.000.00 0.001,230,228.86 0.001,844,559.61 0.00

L80047540630201900072 015 002
58 - Ampliamento o

potenziamento

Linea AV tratta Roma-Napoli.
Viabilità di accesso alla

stazione AV Napoli-Afragola:
Riqualificazione di via Arena

2No 01.01 - Stradali0632025 BOCCIA NUNZIO No 1,825,000.000.00 0.001,000,000.00 0.002,825,000.00 0.00

L80047540630201900073 015 002
58 - Ampliamento o

potenziamento

Riqualificazione e
collegamento di via Saggese

(tratto iniziale e finale)
2No 01.01 - Stradali0632025 Paolo Aragosa No 3,000,000.000.00 0.003,000,000.00 0.006,000,000.00 0.00

L80047540630201900020 015 002
01 - Nuova

realizzazione

Completamento cittadella
scolastica: Scuola elementare

15 aule, centro civico e
piazza civica in via San

Marco

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0632025 BOCCIA NUNZIO No 3,000,000.000.00 0.003,000,000.00 0.006,000,000.00 0.00

L80047540630202100006 015 002
01 - Nuova

realizzazione
Parco sulla galleria S. Chiara

2No
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0632025 Aragosa Paolo No 3,500,000.000.00 0.002,500,000.00 0.006,000,000.00 0.00

L80047540630201900078 B45B20005630002 015 002 04 - Ristrutturazione

Interventi di sostituzione delle
condotte idriche in PEAD con
condotte in ghisa - 1° stralcio

2No
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0632025 BOCCIA NUNZIO No 3,444,838.760.00 0.002,000,000.00 0.005,444,838.76 0.00

L80047540630201900047 015 002 04 - Ristrutturazione

Piano manutentivo di
riqualificazione delle strade e
degli spazi aperti del centro

cittadino. Intervento 11
Riqualificazione via

Amendola

2No 01.01 - Stradali0632025 BOCCIA NUNZIO No 550,000.000.00 0.00950,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L80047540630201900034 B47H17000570002 015 002
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di un impianto
di compostaggio per il

trattamento della frazione
organica da raccolta

differenziata rifiuti solidi
urbani (CER 200108 e

200201)

2No 02.10 - Smaltimento rifiuti0632025 BOCCIA NUNZIO No 12,942,769.180.00 0.0010,000,000.00 0.0022,948,459.49 0.00

L80047540630201900067 015 002 04 - Ristrutturazione

Costruzione di un centro di
raccolta con riqualificazione

viaria nell'area a Sud del
territorio comunale

2No 02.10 - Smaltimento rifiuti0632025 BOCCIA NUNZIO No 500,000.000.00 0.00500,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L80047540630201900068 015 002
01 - Nuova

realizzazione

Costruzione di un centro di
raccolta nell'area a Est del

territorio comunale (zona San
Marco)

2No 02.10 - Smaltimento rifiuti0632025 BOCCIA NUNZIO No 0.000.00 0.00600,000.00 0.00600,000.00 0.00

L80047540630202200007 015 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria e
messa in sicurezza di tratti di

viabilità comunale
2No 01.01 - Stradali0632025 BOCCIA NUNZIO No 2,500,000.000.00 0.002,500,000.00 0.005,000,000.00 0.00

L80047540630202200011 015 002
01 - Nuova

realizzazione

Eliminazione barriere
architettoniche complesso

uffici comunali di C.da
Leutrek

2No
05.33 - Direzionali e

amministrative
0632025 BOCCIA NUNZIO No 0.000.00 0.00170,000.00 0.00170,000.00 0.00

L80047540630202200015 015 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione con
rifacimento rete fognaria di

Corso Vittorio Emanuele III e
via G. La Pira

2No 01.01 - Stradali0632025 BOCCIA NUNZIO No 500,000.000.00 0.001,000,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L80047540630201900080 015 002
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione di un canile

comunale
2No 05.30 - Sanitarie0632025 BOCCIA NUNZIO No 1,200,000.000.00 0.001,200,000.00 0.002,400,000.00 0.00

L80047540630201900079 B45B20005640002 015 002 04 - Ristrutturazione

Interventi di sostituzione delle
condotte idriche in PEAD con
condotte in ghisa - 2° stralcio

2No
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0632025 BOCCIA NUNZIO No 3,993,529.080.00 0.002,000,000.00 0.005,993,529.08 0.00

L80047540630202300002 B45E23013440002 015 002
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE DI UNA
NUOVA PALESTRA CON

SPAZI FUNZIONALI E
RIQUALIFICAZIONE DELLE

AREE ESTERNE DI
PERTINENZA SCOLASTICA”
- SCUOLA SECONDARIA DI
I° GRADO A. MOZZILLO VIA

OBERDAN

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0632025 BOCCIA NUNZIO No 1,477,470.490.00 0.001,000,000.00 0.002,477,470.49 0.00

L80047540630202300003 B45E23013460002 015 002
01 - Nuova

realizzazione

DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE DELLA
PALESTRA CON SPAZI

FUNZIONALI E
RIQUALIFICAZIONE AREE
ESTERNE DI PERTINENZA
SCOLASTICA” - PLESSO

PRIMARIA E
DELL’INFANZIA “I. C. 2

NOSENGO – CASTALDO” –
VIA CIAMPA

19 AFRAGOLA (NA)

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0632025 BOCCIA NUNZIO No 1,567,000.000.00 0.001,000,000.00 0.002,567,000.00 0.00

L80047540630202300006 015 002 04 - Ristrutturazione
Rifacimento fognature e

ripavimentazione stradale 1^
traversa San Giorgio

2No 01.01 - Stradali0632025 BOCCIA NUNZIO No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L80047540630202300007 B48B23001160007 015 002
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE NUOVI
LOCULI ED OSSARI
NELL'AMBITO DEL

CIMITERO COMUNALE

2No 05.30 - Sanitarie0632025 BOCCIA NUNZIO No 0.000.00 0.001,233,665.00 0.001,233,665.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80047540630202200009 015 002 04 - Ristrutturazione
Sostituzione diramazioni

idriche in PEAD vetuste sul
territorio comunale

2No
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0632025 BOCCIA NUNZIO No 450,000.000.00 0.00450,000.00 0.00900,000.00 0.00

L80047540630202200023 015 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione ordinaria e
straordinaria immobili

comunali
2No

05.33 - Direzionali e
amministrative

0632025 BOCCIA NUNZIO No 150,000.000.00 0.00150,000.00 0.00300,000.00 0.00

L80047540630202200024 015 002
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione ordinaria e
straordinaria immobili ERP

2No 05.10 - Abitative0632025 BOCCIA NUNZIO No 130,000.000.00 0.00130,000.00 0.00260,000.00 0.00

L80047540630202200028 015 002
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione strade e

piazze
2No 01.01 - Stradali0632025 BOCCIA NUNZIO No 140,000.000.00 0.00140,000.00 0.00280,000.00 0.00

L80047540630202200029 015 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Investimento per
ammodernamento rete idrica

e fognaria
1No

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0632025 BOCCIA NUNZIO No 0.000.00 0.00350,000.00 0.00350,000.00 0.00

L80047540630202200020 015 002 04 - Ristrutturazione

Piano manutentivo di
riqualificazione delle strade e
degli spazi aperti del centro

cittadino. Intervento 10 -
Riqualificazione Corso Enrico

De Nicola

2No 01.01 - Stradali0632025 BOCCIA NUNZIO No 1,000,000.000.00 0.001,000,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L80047540630202200030 015 002 04 - Ristrutturazione

Piano manutentivo di
riqualificazione delle strade e
degli spazi aperti del centro

cittadino. Intervento 14
Riqualificazione Corso De

Gasperi

2No 01.01 - Stradali0632025 BOCCIA NUNZIO No 1,000,000.000.00 0.001,000,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L80047540630201900077 015 002
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione parcheggio tra
via Gramsci e via S. Felice 2No 01.01 - Stradali0632026 BOCCIA NUNZIO No 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L80047540630201900058 015 002
58 - Ampliamento o

potenziamento

Completamento,
adeguamento ed

ammodernamento tratti
fognari del comprensorio

comunale

2No
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0632026 BOCCIA NUNZIO No 3,985,803.260.00 0.000.00 0.003,985,803.26 0.00

L80047540630202200016 015 002

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Efficientamento energetico
della biblioteca comunale in

Via Firenze
2No

05.08 - Sociali e scolastiche
0632026 BOCCIA NUNZIO No 170,000.000.00 0.000.00 0.00170,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del RUP
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell'allegato I.1 al codice
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

BOCCIA NUNZIO

110,489,800.23 0.0044,658,893.86 0.00 0.0049,936,410.7715,606,054.26

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Afragola - Settore Lavori Pubblici

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

Codice AUSA Denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80047540630202100011
Afragola è arte: Valorizzazione
dell'itinerario artistico e religioso 550,000.00 1 Si 0000220794 CUC AGENZIA AREA NOLANASi 4gugliara giulianoB45I23000030008 550,000.00 MIS

L80047540630202100012
Messa in sicurezza e

rifunzionalizzazione per
l'animazione sociale in villa

comunale

1,158,533.64 1 Si 0000220794 CUC AGENZIA NOLANASi 4Aragosa PaoloB47B23000120008 1,158,533.64 MIS

L80047540630202200017

Lavori di manutenzione
straordinaria nell'ambito

dell'affidamento del pronto
intervento comunale (crolli,
esecuzioni in danno, ecc...)

240,000.00 2 Si Si 1BOCCIA NUNZIO 80,000.00 CPA

L80047540630202300001
RIFUNZIONALIZZAZIONE PER

L’ANIMAZIONE SOCIALE
NELL'AREA PINETINA

579,266.82 1 Si 0000220794 CUC AREA NOLANASi 2Aragosa PaoloB47B23000130008 579,266.82 MIS

L80047540630202400001

Interventi di sistemazione della
viabilità cittadina di Afragola

compresa fra via Roma, via Milano
e via Nunziatella

1,200,000.00 2 Si Si 4BOCCIA NUNZIOB42F23000910003 600,000.00 MIS

L80047540630202400002 Manutenzione straordinaria di
varie arterie comunali

1,500,000.00 2 Si 0000220794 CUC Agenzia Area NolanaSi 1BOCCIA NUNZIO 750,000.00 MIS

L80047540630202400003 Manutenzione straordinaria di vari
edifici pubblici

1,500,000.00 2 Si 0000220794 CUC Agenzia Area NolanaSi 1BOCCIA NUNZIO 750,000.00 MIS

L80047540630202400004
Espropri per realizzazione

intervento "Realizzazione scuola
materna 7 aule in via San Marco"

600,000.00 1 Si Si 2Aragosa Paolo 600,000.00 MIS

L80047540630202400005
Espropri per realizzazione

intervento "Ampliamento scuola
dell'infanzia Afragola 3 - Aldo Moro

- via U. La Malfa"

80,000.00 1 Si Si 2Napolitano Giovanni 80,000.00 MIS

L80047540630202400006

Ristrutturazione edilizia di un
immobile pubblico per servizi
culturali, educativi e didattici:

scuola elementare e materna A.
Moro in via U. La Malfa

1,375,000.00 2 Si 0000220794 CUC AGENZIA AREA NOLANASi 2BOCCIA NUNZIOB47H21001980001 493,061.57 MIS

L80047540630202300008

Completamento dei lavori "Piano
manutentivo delle strade e degli

spazi del Rione San Marco e delle
aree urbane servite dalle Vie

Saggese e Ferrarese -
INTERVENTO 3, AREA DI VIA

SAN MARCO - CUP
B47H16000720004" a seguito

fallimento ditta esecutrice.

400,000.00 1 Si 0000220794 CUC AREA NOLANASi 4BOCCIA NUNZIOB47H16000720004 400,000.00 MIS

L80047540630202400007

Ristrutturazione edilizia di un
immobile pubblico per servizi
culturali, educativi e didattici:

scuola elementare e materna San
Marco in via P. Laudiero

550,000.00 2 Si 0000220794 CUC AGENZIA AREA NOLANASi 2BOCCIA NUNZIOB47H21002010001 527,092.45 CPA

L80047540630202300009

Piano manutentivo delle strade e
degli spazi aperti del rione S.

Marco e delle aree urbane servite
dalle vie Saggese e Ferrarese -

INTERVENTO 1: Area di Via
Ferrarese e traverse annesse.

1,529,674.08 1 Si Si 4Paolo AragosaB47H16000700004 1,529,674.08 MIS

L80047540630202400008

Manutenzione straordinaria e
miglioramento della qualità del
decoro urbano e del tessuto

sociale e ambientale con
adeguamento sismico ed

efficientamento energetico alla
scuola Europa Unita rione

Salicelle

1,925,000.00 2 Si 0000220794 CUC AGENZIA AREA NOLANASi 2BOCCIA NUNZIOB45E22000310001 1,028,262.85 CPA

L80047540630202400009

Interventi di ristrutturazione,
riqualificazione e

rifunzionalizzazione di un bene
confiscato da finanziare

nell’ambito del PNRR da destinare
a Casa di accoglienza per donne

in difficoltà in via Fattori

352,000.00 2 Si 0000220794 CUC AGENZIA AREA NOLANASi 2Napolitano GiovanniB48C22000010001 340,162.85 CPA

L80047540630202400010

Completamento intervento "Parco
didattico ambientale per

l'educazione dei bambini. Grande
prato alberato ed i luoghi dello

svago” (Ex interventi 6A e 6B) –
CIG:

4,500,000.00 1 Si Si 4Aragosa PaoloB49D12000050006 4,500,000.00 URB



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

Codice AUSA Denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

6350718A46

L80047540630202400011

Riqualificazione strade centro
antico via S. Maria, via D. Alighieri,

via Principe di Napoli, via
Plebiscito, via Cirillo, via Olmo, via

Manzoni, ecc..

3,000,000.00 2 Si 0000220794 AGENZIA CUC NOLANASi 1BOCCIA NUNZIO 500,000.00 MIS

L80047540630202400012

Completamento infrastrutturale
centro servizi C.da LeutreK per

insediamento altri uffici comunali 1,000,000.00 2 Si 0000220794 CUC AGENZIA AREA NOLANASi 1BOCCIA NUNZIO 500,000.00 MIS

L80047540630202400013 Lavori di riqualificazione e
ripristino stazione ecologica

250,000.00 2 Si 0000220794 CUC AGENZIA AREA NOLANASi 4BOCCIA NUNZIOB47H20001910003 250,000.00 MIS

L80047540630202200025
Manutenzione ordinaria e

straordinaria immobili scolastici 380,000.00 1 Si 0000220794 CUC AGENZIA AREA NOLANASi 2BOCCIA NUNZIO 100,000.00 CPA

L80047540630202200026
Manutenzione ordinaria e

straordinaria impianti di Pubblica
Illuminazione

420,000.00 1 Si 0000220794 CUC AGENZIA AREA NOLANASi 2BOCCIA NUNZIO 140,000.00 CPA

L80047540630202200027 Manutenzione ville, parchi, giardini
e verde attrezzato

450,000.00 1 Si 0000220794 CUC Agenzia Area NolanaSi 2BOCCIA NUNZIO 150,000.00 CPA

Il referente del programma

BOCCIA NUNZIO

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

(1) Riportare, se noti, il Codice AUSA e la Denominazione della Centrale di Committenza, del Soggetto Aggregatore o di altra Stazione Appaltante
qualificata alla quale si intenda delegare la procedura di affidamento o al cui Accordo quadro o convenzione si

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Afragola - Settore Lavori Pubblici

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L80047540630201900019
Realizzazione scuola materna 7 aule in zona S.

Marco
3,960,000.00 1 PNRR - GARA LAVORI AGGIUDICATAB45E22000190001

L80047540630201900062
Ristrutturazione edilizia di un immobile pubblico
per servizi culturali, educativi e didattici: Castello

e spazi di pertinenza
3,080,000.00 1 PNRR - GARA LAVORI AGGIUDICATAB47H21001970001

L80047540630201900064

Ristrutturazione edilizia di un immobile pubblico
per servizi culturali, educativi e didattici: scuola

elementare e materna Ten. G. Castaldo in
piazza Ciampa

1,320,000.00 1 PNRR - GARA LAVORI AGGIUDICATAB47H21001990001

L80047540630201900065

Ristrutturazione edilizia di un immobile pubblico
per servizi culturali, educativi e didattici: scuola

elementare e materna G. Marconi in piazza
Marconi

2,750,000.00 1 PNRR - GARA LAVORI AGGIUDICATAB47H21002000001

L80047540630202100003

Interventi di rigenerazione e riqualificazione di
aree ed immobili degradati e potenziamento

delle infrastrutture e servizi del rione Salicelle
16,500,000.00 1 PNRR - GARA LAVORI AGGIUDICATAB49J21000500001

L80047540630202100016
Riqualificazione dell'Edilizia Residenziale

Pubblica 180 Alloggi (Nuclei)
11,000,000.00 1 PNRR - GARA LAVORI AGGIUDICATAB49J21028750001

L80047540630202200002
Ampliamento scuola dell'infanzia Afragola 3 -

Aldo Moro - via U. La Malfa
792,000.00 1 PNRR - GARA LAVORI AGGIUDICATAB48H22000020001

L80047540630202200010
Costruzione nuovo asilo nido all'interno dell'area

della scuola Mozzillo - via Oberdan snc 1,584,000.00 2 PNRR - GARA LAVORI AGGIUDICATAB45E22000340006

L80047540630202200018
Costruzione nuovo asilo nido all'interno dell'area

della scuola Europa Unita rione Salicelle 1,584,000.00 2 PNRR - GARA LAVORI AGGIUDICATAB45E22000350006

L80047540630202200021

Cluster 1 - Complesso sportivo L. Moccia,
realizzazione di n. 2 tensostrutture sull'area ex

campo B, con parcheggio a servizio delle
strutture, sistemazione aree esterne a verde e

giochi per i bimbi.

1,650,000.00 1 PNRR - GARA LAVORI AGGIUDICATAB45B22000180006

L80047540630202200022
Cluster 2 - Complesso sportivo L. Moccia,

rigenerazione impianto esistente - Palazzetto
dello sport

1,100,000.00 1 PNRR - GARA LAVORI AGGIUDICATAB44J22000160006

L80047540630202300005

INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE,
RIQUALIFICAZIONE E

RIFUNZIONALIZZAZIONE DI UN BENE
CONFISCATO DA

 FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PNRR DA
DESTINARE A CENTRO POLIFUNZIONALE
PER LA PRIMA INFANZIA IN VIA SAGGESE

583,000.00 1 PNRR - GARA LAVORI AGGIUDICATAB48C22000000001

L80047540630202300010

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E
MANUTENZIONE STRAORDINARIA

PALESTRA SCUOLA NOSENGO - CASTALDO
IN VIA CIRILLO

170,000.00 2 GARA LAVORI AGGIUDICATAB42B22000410001

Il referente del programma

BOCCIA NUNZIO
(1) breve descrizione dei motivi

Note



Importo Tipologia

S80047540630202401 80047540630 2024 2024 no no no 1 ITF33
Servizio 

Risorse 

Umane

30199770-8

Servizio sostitutivo 

di mensa mediante 

buoni pasto per 

anni uno (fondi 

bilancio)

1
Dott.ssa Rosa 

cuccurese
12 si 200.000,00$              200.000,00$              200.000,00$            600.000,00 no --- 244238

Comune di 

Afragola
no

S80047540630202402 80047540630 2024 2024 no no no 1 ITF33

Settore 

Culturale e 

Sociale

60130000-8

Servizio trasporto 

disabili presso il 

centro di 

riabilitazione AIAS 

di Afragola (fondi 

bilancio) 

1
Dott.ssa Maria 

Pedalino
12 si 120.000,00$              120.000,00$              120.000,00$            360.000,00 no --- 244238

Comune di 

Afragola
no

S80047540630202403 80047540630 2024 2024 no no no 1 ITF33
Settore 

Culturale e 

Sociale

98000000-3
Servizio minori in 

regime 

semiresidenziale 

1
Dott.ssa Maria 

Pedalino
12 si 250.000,00$              250.000,00$              250.000,00$            750.000,00 no --- 244238

Comune di 

Afragola
no

S80047540630202404 80047540630 2024 2024 no no no 1 ITF33
Settore 

Culturale e 

Sociale

98000000-3
Servizio accoglienza 

residenziale MSNA 
1

Dott.ssa Maria 

Pedalino
12 si 140.000,00$              140.000,00$              140.000,00$            420.000,00 no --- 244238

Comune di 

Afragola
no

S80047540630202405 80047540630 2024 2024 no no no 1 ITF33
Settore 

Culturale e 

Sociale

85311200-4
Servizio residenziali 

anziani
1

Dott.ssa Maria 

Pedalino
12 si 200.000,00$              200.000,00$              200.000,00$            600.000,00 no --- 244238

Comune di 

Afragola
no

S80047540630202406 80047540630 2023 2024 no no no 1 ITF33

Settore 

Culturale e 

Sociale

80410000-0

Servizio 

semiconvitto per 

l’affidamento in 

concessione della 

gestione 

dell‘Istituto 

Addolorata 

1
Dott.ssa Maria 

Pedalino
12 si  $             190.000,00  $             190.000,00  $           190.000,00 570.000,00 no --- 244238

Comune di 

Afragola
no

S80047540630202407 80047540630 2024 2024 no no no 1 ITF33
Settore 

Culturale e 

Sociale

85311200-4

Servizio per 

l’assistenza 

all’autonomia ed 

alla comunicazione 

degli alunni con 

disabilità (fondi 

ministeriali)

1
Dott.ssa Maria 

Pedalino
12 no 180.000,00$              180.000,00$              180.000,00$            540.000,00 no --- 244238

Comune di 

Afragola
no

S80047540630202408 80047540630 2024 2024 no no no 1 ITF33
Settore 

Culturale e 

Sociale

55524000-9 Mensa scolastica 1
Dott.ssa Canello 

Maria Grazia
12 no 800.000,00$              800.000,00$              800.000,00$            2.400.000,00 no --- 244238

Comune di 

Afragola
no

S80047540630202409 80047540630 2024 2024 no no no 1 ITF33
Settore 

Culturale e 

Sociale

98000000-3 Centri Estivi 1
Dott.ssa Maria 

Pedalino
6 no 140.000,00$              140.000,00$              140.000,00$            420.000,00 no --- 244238

Comune di 

Afragola
no

S80047540630202410 80047540630 2024 2024 no no no 1 ITF33

Settore 

Culturale e 

Sociale

85320000-8

Incremento 

dotazione FSC 202 

di 230 mln posti 

disponili negli ASILI 

NIDO art. 1, 

comma 449, lettera 

d- sexies, L. 

232/2016 

1
Dott.ssa Maria 

Pedalino
12 no 843.502,05$              843.502,05$              843.502,05$            2.530.506,15 no --- 244238

Comune di 

Afragola
no

S80047540630202411 80047540630 2024 2024 no no no 1 ITF33
Settore 

Culturale e 

Sociale

09000000-3
Fornitura energia 

elettrica 
1

Dott.ssa Maria 

Pedalino
12 SI 2.500.000,00$           2.500.000,00$           2.500.000,00$         7.500.000,00 no --- 244238

Comune di 

Afragola
no

S80047540630202412 80047540630 2024 2024 no no no 1 ITF33

Settore 

Culturale e 

Sociale

09000000-3 Fornitura gas 1
Dott.ssa Maria 

Pedalino
12 SI 450.000,00$              450.000,00$              450.000,00$            1.350.000,00 no --- 244238

Comune di 

Afragola
no

S80047540630202313 80047540630 2024 2024 no no no 1 ITF33

Settore 

Culturale e 

Sociale

98341130-5

Servizio di 

guardiania e 

portierato

1
Dott.ssa Maria 

Pedalino
12 no  $        140.000,00  $        140.000,00 140.000,00$            420.000,00 no --- 244238

Comune di 

Afragola
no

S80047540630202414 80047540630 2024 2024 no no no 1 ITF33
Servizio Affari 

Generali
66510000-8

Servizi assicurativi 

polizza RCT/RCO 

(fondi bilancio)

1
Dott.ssa 

Alessandra Iroso
12 300.000,00$              300.000,00$              300.000,00$            900.000,00 no --- 244238

Comune di 

Afragola
no

S80047540630202415 80047540630 2024 2024 no no no 1 ITF33
Servizio Affari 

Generali
90911200-8

Servizio di pulizia 

immobili comunali 

(fondi bilancio)

1
Dott.ssa 

Alessandra Iroso
24 si 760.000,00$              760.000,00$              760.000,00$            2.280.000,00 no --- 244238

Comune di 

Afragola
no

S80047540630202416 80047540630 2024 2024 no no no 1 ITF33
Settore Polizia 

Municipale
98351000-8

SERVIZIO SOSTA A

PAGAMENTO 
1

ANTONIO 

AMORE
1 no 200.000,00$              200.000,00$              200.000,00$            600.000,00 no --- 244238

Comune di 

Afragola
no

S80047540630202417 80047540630 2024 2024 no no no 1 ITF33
Settore Polizia 

Municipale
64000000-6

SERVIZIO DI

POSTALIZZAZIONE
1

ANTONIO 

AMORE
1 no 135.750,00$              135.750,00$              135.750,00$            407.250,00 no --- 244238

Comune di 

Afragola
no

 $          7.549.252,05  $          7.549.252,05  $        7.549.252,05 22.647.756,15

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO
Prima 

annualità del 

primo 

programma 

nel quale 

l'intervento è 

stato inserito

Codice Fiscale 

Amministrazion

e 

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(11)

L'acquisto è 

relativo a 

nuovo 

affidamento 

di contratto 

in essere codice AUSA

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di 

un lavoro o di 

altra acquisizione 

presente in 

programmazione 

di lavori, beni e 

servizi

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione  

nel cui 

importo 

complessivo 

l'acquisto è 

ricompreso 

(3)

Codice CUP (2)

 Primo anno 2024  Secondo anno 2026 Totale (8) denominazione Secondo anno 2025 

Apporto di capitale privato (9)

NUMERO intervento CUI 

(1)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio 

alla procedura 

di affidamento

Settore

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(10)
DESCRIZIONE 

DELL'ACQUISTO

lotto 

funzionale 

(4)

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'Acquisto 

(Regione/i)

Durata del 

contratto

Responsabile del 

Procedimento (7)
CPV (5)

Livello di 

priorità (6)

SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI AFRAGOLA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA



Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Adozione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2024/2026  e
dell’elenco  annuale  dei  lavori  per  l’anno  2024.  e  del  programma triennale  di  beni  e
servizi 2024/2026 (art. 37, commi 1, 2, 3, del D.Lgs. n. 36/2023

Il Dirigente del SERVIZIO AFFARI GENERALI a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Afragola, 22/02/2024



Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Adozione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2024/2026  e
dell’elenco  annuale  dei  lavori  per  l’anno  2024.  e  del  programma triennale  di  beni  e
servizi 2024/2026 (art. 37, commi 1, 2, 3, del D.Lgs. n. 36/2023

Il  Dirigente del SETTORE FINANZIARIO a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Afragola, 22/02/2024



Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Adozione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2024/2026  e
dell’elenco  annuale  dei  lavori  per  l’anno  2024.  e  del  programma triennale  di  beni  e
servizi 2024/2026 (art. 37, commi 1, 2, 3, del D.Lgs. n. 36/2023

Il Dirigente del SETTORE LAVORI PUBBLICI a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Afragola, 22/02/2024



Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Vice Segretario

ANTONIO PANNONE MARIA PEDALINO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Afragola, 29/02/2024

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 27/02/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  15/2024  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Afragola, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.
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